
N. 76 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/05/2023 

Oggetto:  ESECUZIONE ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 16/05/2023 TRA L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 

L’anno  2023 addì  26 del mese di maggio alle ore 12:15 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente  in collegamento

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Assente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Alessandro Morbi. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ESECUZIONE  ACCORDO  SOTTOSCRITTO  IN  DATA  16/05/2023  TRA  L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ESECUZIONE  ACCORDO  SOTTOSCRITTO  IN  DATA  16/05/2023  TRA 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• con  provvedimento  dirigenziale  n.  992  del  16/12/2022,  veniva  rideterminato  l’orario  di 

servizio e l’orario di lavoro degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Tradate;
• con nota prot.  com. n.  29632 del 20/12/2022 il  Sindacato  UIL FPL Varese ha richiesto 

l’avvio della procedura del confronto ex art. 5 CCNL 2019/2021 in materia di articolazione 
dell’orario di lavoro;

• la predetta procedura di confronto si è conclusa con esito di mancato accordo;
• successivamente,  in  data  15/03/2023,  il  Sindacato  UIL  FPL  Varese  ha  comunicato  la 

proclamazione dello stato di agitazione degli appartenenti al Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Tradate;

• in  data  17/03/2023  il  medesimo  Sindacato  ha  presentato  richiesta  di  esperimento  di 
apposito tentativo di conciliazione di fronte al Prefetto di Varese;

• a  seguito  degli  incontri  svoltisi  presso  la  Prefettura  di  Varese,  in  data  27/03/2023  e 
21/04/2023,  il  Vice Prefetto ha dato atto dell’impossibilità  di  giungere ad un accordo e, 
pertanto, anche il tentativo di conciliazione è stato dichiarato concluso con esito negativo; 

Precisato che, a seguito dei predetti  momenti  di  confronto e accogliendo parzialmente alcune 
richieste avanzate dagli Ufficiali e dagli Agenti di PL, il Comandante del Corpo di Polizia Locale di 
Tradate ha adottato apposita determinazione n. 349 del 26/04/2023, al fine di rideterminare l’orario 
di servizio e di lavoro, con decorrenza 01/05/2023, come di seguito specificato:

L’orario di servizio del Corpo di Polizia Locale del Comune di Tradate è determinato dal lunedì  
alla domenica, per un totale di ore 36 (trentasei) di lavoro settimanali, predisposto su sei giorni  
lavorativi e uno di riposo. 
All’interno  dell’orario  di  servizio,  l’orario  di  lavoro  degli  Ufficiali/Agenti  di  Polizia  Locale  si  
articolerà come segue: 
da lunedì a domenica, 1° turno dalle ore 07:20 alle ore 13:20 e 2° turno dalle ore 13:15 alle ore  
19:15. 
Il giorno di riposo è di norma la domenica. 
Chi lavorerà la domenica recupererà di norma il sabato antecedente o il lunedì successivo. 
Per particolari esigenze di servizio, il Comandante potrà stabilire il recupero del riposo in altro  
giorno utile. 

Considerato che:
• successivamente all’adozione della suddetta determinazione n. 349/2023, tutti gli Ufficiali e 

gli  Agenti  del  Corpo  di  Polizia  Locale  hanno  presentato  all’Amministrazione  ed  al 
Comandante una loro proposta conciliativa (prot. com. n. 11745 del 04/05/2023);

• in data 08/05/2023 i Sindacati FP CGIL Varese, CISL FP Dei Laghi, UIL FPL Varese, hanno 
diffidato  l’Ente  dal  procedere  con  azioni  unilaterali  su  materie  di 
contrattazione/concertazione;

Considerato che le  esigenze  e le  richieste  manifestate dagli  appartenenti  al  Corpo di  Polizia 
Locale sono apparse,  in  apparenza,  in  parziale contrasto con gli  input  pervenuti  dai  Sindacati 
territoriali e, quindi, si è ritenuto di organizzare un incontro tra Amministrazione e Ufficiali e Agenti 
di PL al fine di poter chiarire definitivamente le rispettive posizioni;

Atteso che l’Amministrazione ha deciso di accogliere ulteriormente:
• la richiesta di posticipare di 10 minuti l’orario di inizio del primo turno;
• la richiesta di non prevedere, limitatamente al periodo 01/06/2023 – 31/08/2023, il servizio 

domenicale,  a fronte della  garanzia comunque della presenza di Agenti  in occasione di 
eventi e manifestazioni che si dovessero svolgere nelle giornate di domenica;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la richiesta di  aumentare di  € 1.000,00 l’importo destinato annualmente alla  previdenza 
complementare degli Ufficiali  e degli Agenti di PL assunti a tempo indeterminato (Fondo 
Perseo Sirio) finanziandolo con le risorse di cui all’art. 208 del Codice della Strada (proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni previste dal CdS);

• la  richiesta  di  proporre,  in  sede  di  Delegazione  Trattante  con  la  parte  sindacale, 
l’incremento dell’indennità giornaliera di servizio esterno (ex art. 100 del CCNL 16/11/2022);

Visto il  verbale  dell’incontro,  tenutosi  in  data  16/05/2023,  sottoscritto  tra  Amministrazione  e 
appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

Ritenuto necessario dare esecuzione al contenuto del suddetto Accordo, fornendo gli opportuni 
indirizzi  alla  Delegazione  Trattante  di  Parte  Pubblica,  al  Comandante  del  Corpo  di  PL ed  al 
Responsabile dell’Ufficio Personale, al fine di mantenere gli impegni assunti in data 16/05/2023;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Contratto Decentrato Integrativo – parte normativa 2019/2021;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale;
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti:
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023/2025,  approvato  con  deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022;
• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

44 del 21/12/2022;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 193 del 28/12/2022;

Richiamato il parere tecnico favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, 
dal Responsabile dell’Ufficio Personale;  

Richiamato il parere contabile favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese; 

DELIBERA

1.  di  dare esecuzione all’Accordo  sottoscritto  in  data  16/05/2023  (allegato  al  presente 
provvedimento) tra l’Amministrazione e gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale di Tradate;

2. di dare, pertanto, mandato al Comandante del Corpo di Polizia Locale di modificare l’orario di 
servizio e di lavoro, stabilito con determinazione n. 349 del 26/04/2023, come segue:

dal lunedì alla domenica 

1° turno dalle 7.30 alle 13.30
2° turno dalle 13.15 alle 19.15

Il giorno di riposo è di norma la domenica. 
Chi lavorerà la domenica recupererà il sabato antecedente o il lunedì successivo. 
Per particolari esigenze di servizio, il Comandante potrà stabilire il recupero del riposo 
in altro giorno utile. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Eventuali  servizi  aggiuntivi,  rispetto  ai  due  turni  sopra  indicati,  saranno  espletati  in 
straordinario.

3.  di  precisare che  limitatamente al  periodo 1°  giugno –  31  agosto 2023,  i  turni  ordinari 
domenicali saranno sospesi ed eventuali servizi aggiuntivi, in occasione di eventi o manifestazioni, 
saranno coperti su base volontaria, a rotazione e con il riconoscimento delle prestazioni di lavoro 
straordinario;

4. di precisare altresì che, a seguito di apposita variazione di bilancio, dovrà essere incrementato 
di € 1.000,00 l’importo destinato annualmente alla previdenza complementare degli Ufficiali e degli 
Agenti di PL assunti a tempo indeterminato (Fondo Perseo Sirio) finanziandolo con le risorse di cui 
all’art. 208 del Codice della Strada (proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni 
previste dal CdS);

5. di dare mandato alla Delegazione Trattante di parte pubblica di proporre, in sede di trattativa 
con la parte sindacale per la definizione del nuovo Contratto Decentrato Integrativo, l’incremento 
dell’indennità giornaliera di servizio esterno (ex art. 100 del CCNL 16/11/2022);

Con successiva votazione unanime in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
D.Lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  consentire  la  modifica  dell’orario  di  lavoro  con  decorrenza 
01/06/2023.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1486/2023 del SERVIZIO UFFICIO PERSONALE ad oggetto: ESECUZIONE 

ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 16/05/2023 TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E 

GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1486/2023 ad  oggetto:  ESECUZIONE  ACCORDO  SOTTOSCRITTO IN 

DATA 16/05/2023 TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E GLI APPARTENENTI AL CORPO 

DI POLIZIA LOCALE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 26/05/2023

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  ESECUZIONE ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 16/05/2023 TRA 
L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E GLI APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 29/05/2023.

Tradate, 29/05/2023 Sottoscritto da
SALVINA LO GIACCO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


